
 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

  

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 

 

Registro Generale n.  90 del  22-02-2024 

 

Ufficio: UFFICIO ECOLOGIA E TUTELA 

AMBIENTALE 

CIG: B063B16021 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre, affidamento diretto e impegno somme per la 

"Fornitura di attrezzature necessarie alla raccolta differenziata del vetro" 

nel territorio del Comune di Valguarnera Caropepe. 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del mese di febbraio il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di     

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

      - VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

CIG: B063B16021 

 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.57 del 22-02-2024 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

Premesso che il Comune di Valguarnera Caropepe ha partecipato al bando promosso 

dall’Anci-Coreve per il finanziamento diretto alla realizzazione di un  progetto a supporto 

della raccolta differenziata di rifiuti di imballaggi in vetro monomateriale, dell’importo 

complessivo di € 74.957,65 IVA e somme a disposizione incluse; 

Considerato che il Comune di Valguarnera C. è stato ammesso all’erogazione del contributo 

per l’importo di € 52.470,36, da destinare alla realizzazione del progetto di sviluppo della 

raccolta differenziata di vetro nel territorio; 

Ritenuto che l’Ente dovrà partecipare con un cofinanziamento al progetto per l’importo di € 

22.487,30 IVA inclusa, per l’acquisto delle attrezzature necessarie e per la campagna di 

comunicazione, nonchè sensibilizzare i cittadini al rispetto dell’ambiente (fornitura di 

manifesti, adesivi, per l’attività scuole),  

Accertata la necessità di procedere all’affidamento della fornitura ed impegnare la somma a 

carico dell’Ente pena il disconoscimento del contributo di € 52.470,36 che verrà erogato da 

parte di Coreve; 

Dato atto che: 

 l

’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 l

’art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023 dispone che in caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 a

i sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  

a) i

l fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquistare le attrezzature 

necessarie per la realizzazione del progetto di sviluppo della raccolta differenziata 

di vetro nel territorio; 

b) l

a modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50 

comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;  

c) a

i sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii, la stipula del contratto 

avviene in in modalità elettronica  mediante stipula attraverso il sistema di 

eProcurement pubblico del portale Acquisti in rete;  

d) i

n relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice 

Identificativo Gara; 

Visto l'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 il quale prescrive che le Stazioni 

Appaltanti per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 

procedono mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici  

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.57 del 22-02-2024 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

Accertato che l’affidamento della fornitura di che trattasi nella presente determinazione è 

riconducibile alla previsione normativa di cui all’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, relativamente 

all’affidamento diretto; 

Visti: 

 la regolarità contributiva della Ditta C.O.M.E.S.I. Group S.r.l. affidataria del servizio, 

giusto protocollo INPS_39425381 in corso di validità; 

 la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 

13/2010; 

 l’autocertificazione del possesso dei requisiti tecnici e ordine generale nonché di 

insussistenza dei motivi di esclusione ai sensi dell’art. 94 del Codice; 

 l’offerta pervenuta a codesto Ente, relativa alla RDO n. 4061030 del portale Acquisti 

in rete sistema di eProcurement pubblico per la razionalizzazione degli acquisti nella 

P.A. - realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite Consip, dalla 

Società  C.O.M.E.S.I. Group S.r.l. con sede a a Belpasso (Ct) Via Mongibello n.93 – 

Piano Tavola - P.IVA: 04195390879 per €. 60.269,20 oltre IVA; 

Richiamata la legge Regionale n.1 del 16/01/2024 (legge di Stabilità Regionale 2024-2026) 

art.1 comma 4, con cui per l’anno 2024 il fondo investimenti è stanziato in € 115.000.000, al 

pari di quello dell’anno 2023; 

Considerato che l’Ente si trova in gestione provvisoria; 

Considerata la necessità per le suddette motivazioni di impegnare le somme di €. 22.487,30 

sul cap.3811/1, finanziato in entrata dal Fondo investimenti Regione Sicilia; 

Per quanto in premessa 

DETERMINA 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

1)Affidare alla Ditta C.O.M.E.S.I. Group  S.r.L.con sede a Belpasso (Ct) Via Mongibello 

n.93 – Piano Tavola - P.IVA: 04195390879, “Fornitura di attrezzature necessarie alla raccolta 

differenziata del vetro” per un importo pari a € 73.528,424 iva inclusa;  

2) Impegnare, la quota di cofinanziamento somma di seguito elencata:  

Missione   01                  Programma   05             Titolo  2      Macroagg  

02.01.09.000 

Cap. 3811/1 Descrizione: Fornitura attrezzature per raccolta differenziata e smaltimento del vetro.  

 CIG  B063B16021                      CUP  

Modalità finan. Bilancio comunale in gestione provvisoria. 

Imp./Prenot. Importo €  22.487,30 IVA inclusa  

2) Imputare la spesa di € 22.487,30  in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue:  

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Comp.economica 

2024 – in gestione provvisoria 2024 3811/1 €  22.487,30 

3) Accertare ai sensi dell’art.183  comma 8 del D.lgs. 267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica. L’importo della spesa verrà liquidato dopo la regolare esecuzione dei lavori, 

presentazione della relativa fattura e verifica DURC; 

 

3) Accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’art. 147-bis comma. 1 del D.lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.57 del 22-02-2024 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

cui parere favorevole è reso unitariamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile; 

4) Dare atto che: 

 trattasi di spesa indifferibile ed urgente, pena la decadenza dal contributo decretato in 

favore di questo Ente; 

 che si farà fronte alla rimanente spesa di €. 52.470,36 nonché al relativo impegno con 

il contributo messo a disposizione dal Consorzio Coreve giusta nota protocollo in 

arrivo n. 15781/2023. 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 

 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  

Lì  22-02-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott. GIARRATANA VITTORIO 

 

 


